
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 51Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

05.085.592/0001-05), que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EE-
EFM. Adriano Gonçalves, no município de Cachoeira do Piriá/PA e EEEM. 
Nelson Rebelo, no município Marapanim/PA.
Art. 2º - Designar o servidor José Carlos Santos Sousa, matrícula 
n.º 57221037/1, CPF: 811.044.212-91, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 380|2017, celebrado entre a Seduc e a Mape 
Engenharia LTDA (CNPJ: 05.085.592/0001-05), que tem por objeto a Re-
forma e Ampliação da EEEFM. Adriano Gonçalves, no município de Cachoei-
ra do Piriá/PA e EEEM. Nelson Rebelo, no município Marapanim/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/02/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 533289
PORTARIAN.º 73 - SALE, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2020

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIAN.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
144|2018, celebrado entre a Seduc e a Consórcio Braga Engenharia Civil 
SPE LTDA (CNPJ: 31.097.304/0001-42), que tem por objeto a Reforma e 
Ampliação da EEEM. Deputado Nicias Ribeiro, no município de Portel/PA, 
Reforma e Ampliação da EEEFM. João Apolinário Batista, no município de 
Santa Cruz do Arari/PA e Construção de Quadra de Esportes da EEEFM. Dra 
Ester Mouta, no município de Ponta de Pedras/PA.
Art. 2º - Designar o servidor José Carlos Santos Sousa, matrícula 
n.º 57221037/1, CPF: 811.044.212-91, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 144|2018, celebrado entre a Seduc e a Con-
sórcio Braga Engenharia Civil SPE LTDA (CNPJ: 31.097.304/0001-42), que 
tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEM. Deputado Nicias Ribeiro, 
no município de Portel/PA, Reforma e Ampliação da EEEFM. João Apolinário 
Batista, no município de Santa Cruz do Arari/PA e Construção de Quadra de 
Esportes da EEEFM. Dra Ester Mouta, no município de Ponta de Pedras/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/02/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 533283
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIAN.º 067/2020 - SALE, 
DATADA DE 05 DE MARÇO DE 2020, 

publicada no Diário Ofi cial N.º 34.137, de 09 de março de 2020:
ONDE SE LÊ: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 05/03/2020.
LEIA-SE: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 01/02/2020.
DINA ELARRAT DE ARAUJO  GAMA
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533216
ERRATA DA PORTARIAN.º 066/2020 - SALE, 

DATADA DE 05 DE MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial N.º 34.137, de 09 de março de 2020:
ONDE SE LÊ: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 05/03/2020.
LEIA-SE: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 01/02/2020.
DINA ELARRAT DE ARAUJO  GAMA
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533214
ERRATA DA PORTARIAN.º 068/2020 - SALE, 

DATADA DE 05 DE MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial N.º 34.137, de 09 de março de 2020:
ONDE SE LÊ: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 05/03/2020.
LEIA-SE: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 01/02/2020.
DINA ELARRAT DE ARAUJO  GAMA
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533218
ERRATA DA PORTARIAN.º 015/2020 - SALE, 

DATADA DE 05 DE MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial N.º 34.137, de 09 de março de 2020:
ONDE SE LÊ: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 05/03/2020.
LEIA-SE: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 01/02/2020.
DINA ELARRAT DE ARAUJO  GAMA
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533219
ERRATA DA PORTARIAN.º 065/2020 - SALE, 

DATADA DE 05 DE MARÇO DE 2020, 
publicada no Diário Ofi cial N.º 34.137, de 09 de março de 2020:
ONDE SE LÊ: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 05/03/2020.

LEIA-SE: Art. 3º - Esta PORTARIArevoga todos os atos administrativos 
anteriores e entra em vigor a contar de 01/02/2020.
DINA ELARRAT DE ARAUJO  GAMA
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 533213

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.462.032/2020
Dispensa de Licitação: 008/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa Transporte 
Escolar do Norte Ltda.
Objeto: Contratação em caráter emergencial, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias com a empresa Transporte Escolar do Norte Ltda., sob o 
CNPJ Nº 26.705.306/0001-37, para prestação de serviços especializada 
em Transporte Escolar para o atendimento dos alunos da Rede Estadual de 
Ensino no Município de Maracanã/PA.
Valor Mensal: R$ 340.647,12 (Trezentos e Quarenta Mil Seiscentos e Qua-
renta e Sete Reais e Doze Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 12/03/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 008/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.462.032/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 12 de março de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 533212
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.465.212/2020
Dispensa de Licitação: 007/2020-NLIC/SEDUC
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC e a empresa POR-
TO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação em caráter emergencial com a empresa PORTO SEGU-
RO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, sob o CNPJ Nº 61.198.164/0001-
60, para prestação de serviços de seguros de acidentes pessoais para alu-
nos e estagiários da Rede Estadual das Escolas de Educação Tecnológicas 
- EETEPA’S desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, por um 
período de 90 (noventa) dias.
Valor Mensal: R$ 54.941,20 (Cinquenta e Quatro Mil Novecentos e Quaren-
ta e Um Reais e Vinte Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 12/03/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 007/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.465.212/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 12 de março de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 533141
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.463.652/2020
*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.139 de 11 de março de 2020.
Dispensa de Licitação: 006/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa Rodrigues 
Serviços e Transportes Eireli.
Objeto: Contratação em caráter emergencial, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias com a empresa Rodrigues Serviços e Transportes Eireli, sob 
o CNPJ Nº 27.298.971/0001-16, para prestação de serviços especializada 
em Transporte Escolar para o atendimento dos alunos da Rede Estadual de 
Ensino no Município de Tracuateua/PA.
Valor Mensal: R$ 215.061,00 (Duzentos e Quinze Mil Sessenta e Um Re-
ais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 10/03/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação


